



COOPERATIVA DE CREDITO COPERSUL LTDA
SICOOB COPERSUL
CNPJ: 18.966.739/0001-18
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Varição R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.678.815	4.570.804	108.010	2%
Operações de Crédito	2.314.678	2.198.847	115.831	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.871.366	1.907.922	(36.556)	-2%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	24.140	25.479	(1.339)	-5%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	468.631	438.557	30.075	7%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(2.977.675)	(3.519.210)	541.535	-15%
Operações de Captação no Mercado	(1.689.639)	(1.643.779)	(45.860)	3%
Operações de Empréstimos e Repasses	(664.685)	(635.815)	(28.870)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(623.350)	(1.239.616)	616.265	-50%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.701.140	1.051.595	649.546	62%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(995.241)	(591.200)	(404.041)	68%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	842.781	814.239	28.541	4%
Rendas de Tarifas	213.220	195.129	18.092	9%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.013.563)	(863.195)	(150.368)	17%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(814.537)	(607.357)	(207.179)	34%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(31.798)	(33.898)	2.100	-6%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	209.106	357.747	(148.642)	-42%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(400.451)	(453.866)	53.415	-12%
PROVISÕES	(68.681)	(8.955)	(59.726)	667%
Provisões/Reversões para Contingências	(4.380)	(4.119)	(261)	6%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(64.301)	(4.836)	(59.465)	1230%
RESULTADO OPERACIONAL	637.218	451.439	185.779	41%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(1.124)	1.760	(2.884)	-164%
Ganhos de Capital	206	1.760	(1.554)	-88%
(-) Perdas de Capital	(1.330)	-	(1.330)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	636.094	453.199	182.895	40%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(58.358)	(71.060)	12.701	-18%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(35.750)	(43.695)	7.945	-18%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(22.608)	(27.365)	4.757	-17%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	577.736	382.140	195.596	51%
JUROS AO CAPITAL	(86.509)	(91.452)	4.943	-5%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	491.227	290.688	200.539	69%

Meire Rozana de Castro
Diretora Administrativa

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-0